
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 DEL 31/07/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL DUP 2023-2025 PER AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023 2025 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL' 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 
26/2023. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  la  Sig.ra  BIGAGNOLI  BRUNA  –  nella  sua  qualità  di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO,  assunta la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta ed invita  il  Consiglio 
Comunale a discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 34 del 31/07/2023 - 



OGGETTO: VARIAZIONE AL DUP 2023-2025 PER AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023 2025 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL' 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 
26/2023. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15.06.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 – 2025 unitamente a 
tutti gli allegati previsti dalla normativa, nonché con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
26  del  15.06.2023  veniva  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2023 – 2025, contenente il Programma Triennale dei lavori pubblici per 
il  triennio  2023  –  2025,  l’Elenco  Annuale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  nel  2023,  come 
risultante dalle schede allegate e all’uopo predisposte dal Responsabile del Programma;

Dato  atto  che i  programmi  triennali  di  lavori  pubblici  sono  modificabili  nel  corso 
dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.37, comma 6 del decreto legislativo n. 36/2023 e relativo  Allegato I.5 - “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.”  come dettagliato all’art. 5. Modalità di  
redazione,  approvazione,  aggiornamento  e  modifica  del  programma  triennale  dei  lavori  
pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”;

Atteso  che  l’aggiunta  di  uno  o  più  lavori  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di 
finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di  
economie, è prevista
dall’art. 5, comma 9°, lett. c), del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

Considerato:
-   che per l’Opera denominata  “Interventi  di  manutenzione straordinaria Ponte Visconteo -  
ponte in ferro” si è ritenuto di attivarsi con previo affidamento della progettazione utilizzando 
risorse correnti e recuperando fonti di finanziamento anche esterne all’Ente, per recuperare le 
quali si rileva la necessità di posticipare la realizzazione dell’opera al 2024;
-   che per l’Opera denominata “Manutenzione straordinaria  strade comunali  2023-2024”  si 
rileva che la realizzazione dell’intervento su due lotti imporrebbe una procedura più lunga nella 
fase progettuale e stante le situazioni rilevate diffusamente nel territorio si ritiene necessario 
procedere  con  la  divisione  dell’intervento  programmato  sulle  annualità  2023-2024  ,  sulla 
annualità 2023 e sull’annualità 2024;

Dato atto che in merito ai contenuti progettuali minimi per l’inserimento delle opere 
nel triennale così modificate, nulla rileva rispetto ai contenuti ed ai cronoprogrammi proposti 
precedentemente;

Atteso che con deliberazione assunta in data odierna si  approverà la Variazione al 
Bilancio  di  previsione  2023-2025  per  l’E.F.  2023  per  la  messa  a  disposizione  delle  risorse 
disponibili per il finanziamento delle opere;

Viste, pertanto, le schede allegate al presente provvedimento, all’uopo predisposte 
dal Responsabile del Programma, per farne parte integrante e sostanziali (schede A, B, C, D, E 
ed F), che costituiscono aggiornamento del D.U.P. 2023/2025 relativamente alle variazioni del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023 – 2025, definite ai sensi e per gli 
effetti del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

Atteso, inoltre, che il presente provvedimento è conforme al bilancio di previsione per 
l’E.F.  2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  vigente  normativa  in  materia, a  seguito  della 
variazione di bilancio approvata in data odierna in sede di assestamento di bilancio;

Tenuto conto, altresì, che le modifiche ai programmi triennali di lavori pubblici sono 
soggette agli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  all’art.37, comma 6 del  decreto legislativo n. 
36/2023 e relativo  Allegato I.5 ;

Deliberazione n. 34 del 31/07/2023 - 



Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi. recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
recante“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del  
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture  
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”

Considerata l'urgenza di di procedere con la variazione del piano triennale allegato al 
Dup per l’attuazione degli interventi ivi programmati;

D E L I B E R A

1)  Di  stabilire  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2)  Di  approvare,  nei  termini  esplicitati  in  premessa,  la  variazione  al  DUP  2023-2025  per 
l'aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023 – 2025, ed in 
particolare l’Elenco Annuale 2023, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 
del  15.06.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  all’uopo  predisposta  -  dal  Responsabile  del 
Programma, sulle apposite schede (scheda A, B, C, D, E ed F), in conformità ai disposti del DM 
16 gennaio 2018, n. 14;

3) Di confermare, per quanto non espressamente modificato con il presente provvedimento, le 
previsioni della Programmazione Triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025, approvata con la 
deliberazione del Consiglio Comunale citata;

4) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 5°, del DM 16 gennaio 2018, n.  
14  il  presente  provvedimento,  modificativo  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  e 
dell’Elenco Annuale 202 di cui al punto 2) che precede, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
di questo Comune, per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi, nella sezione“Amministrazione 
trasparente”, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

5) Di dare atto, quindi, che il presente provvedimento è conforme al bilancio di previsione per 
l’E.F.  2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  vigente  normativa  in  materia,  a  seguito  della 
variazione di bilancio approvata in data odierna in sede di assestamento di bilancio ;

6)  Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  servizio  finanziario,  ed  al 
Responsabile del servizio lavori pubblici, per gli adempimenti conseguenti;

7) Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i,  in  quanto  lo  stesso  contiene  l’aggiornamento 
dell’Elenco Annuale 2023 dei lavori pubblici, che consente di avviare le procedure per i lavori  
previsti per l’E.F. 2023.

Deliberazione n. 34 del 31/07/2023 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE  AL  DUP  2023-2025  PER 
AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023  2025  E 
DELL'ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  DA  REALIZZARE  NELL'  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023, 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  26/2023.  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 15

consiglieri votanti n. 10

maggioranza n. 6

voti favorevoli n. 10

voti contrari n. 0

consiglieri astenuti n. 5 (Valbusa, Tosoni, Oliosi, Bertuzzi; Foglia)

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL DUP 2023-2025 PER 
AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023  2025  E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI  LAVORI  DA REALIZZARE NELL'  ESERCIZIO FINANZIARIO 2023, 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26/2023. PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.”,  sopra  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese, resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0 su n. 10  
consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 5 (Valbusa, Tosoni, Oliosi, Bertuzzi; Foglia).

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 34 del 31/07/2023 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
BIGAGNOLI BRUNA

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 34 del 31/07/2023 - 


